§. CXIII. Realem autem distinctionem personarum, quæ altera Distinctio- erat antitrinitariorum classis, negarunt 1. PRAXEAS, qui Deum Pa- nem realem trem omnipotentem Iesum Christum esse dixit, huncque crucifixum personarum passumque contendit, teste TERTULLIANO, a quo est confutatus.

2. NOETIANI & SABELLIANI, docentes, Patrem, filium & Spiritu m. vnam esse hypostasin & vnam personam, quæ tria habeat nomina, patris, filii & Spiritus S., eamque in V. T. vt patrem, legem tulisse, in N. T. autem, vt filium, hominem esse factam, vt Spiritum S. apostolis superuenisse. Hi vno nomine Patrpassiani sunt dicti, & errant contra *§. 77.* vbi realis distinctio personarum est demonstrata.

§. CXIV. Denique, quæ tertia classis est, in unitatem Dei peccatum unitatem runt 1. duplex principium independens, bonum unum, alterum malum, statuentes, qui a defensore, licet non inuentore, erroris, MANE- tes, MANICHÆI dicti sunt, & rationi & reuelationi aduersantes (*§. 17.*)

2. PERATÆ, quorum THEODORETVS i. i. c. 18. mentionem facit, Trinitatem, quam Christiani profitemur, tres Deos, tres mentes, tres rationes esse, contendentes contra *§. 17. 55. 94.* 3. IOANNES Grammaticus, Philoponus dictus, qui, naturam & substantiam unum idemque esse, sibi persuadens falso, & hinc in Christo, propter substantiarum unitatem, unitatem naturæ etiam Eutychianorum more, afferens, obiciuntibus aliis, quod ita in Trinitate etiam tres naturæ sint statuendæ propter trinitatem hypostasium, defendere coepit, in Trinitate etiam tres naturas esse admittendas, ita vt essentia diuina sit quasi una specie, & tribus individuis communis. Aduersatur autem ei, quod eadem numero essentia div. sit omnibus tribus personis communis (*§. 55.*). 4. TE- TRATHEITÆ, qui, præter tres diuinæ hypostases seu personas existeret quartam quandam essentiam, quæ tribus communis esset, & se tribus

illis communicaret, propter quam communicationem Dii fierent, autem tumarunt; id quod pariter §. 55. 92. est aduersum.

Error Ecclesiastice Graecorum,

§. CXV. Ecclesia Graeca Spiritum S. a solo patre, nec a filio procedere, docet contra §. 65. 66.

Pronocat autem ad hoc: 1) Ioh. XV, 26, vbi non dicitur, quod a filio etiam procedat. At dum a Patre procedere dicitur, & Pater filiusque sunt in Ioh. X, 30. XVII, 11. 21. & una eademque virtusque virtus est, simul a filio procedere dicitur, vti §. 65. cit. demonstratum. 2) Si Spiritus S. a filio etiam procedit, fuit personarum confusio, ne pater satis erit distinctus a filio. At alio respectu pater satis a filio distinguitur (§. 77.). 3) Spiritus S. est unus; unum autem habet unum tantum principium. E. Spiritus S. a patre tantum procedit. Sed negatur ultima consequentia, siquidem pater & filius respectu Spiritus S. sunt tantum unum principium. (§. 71.). 4) Si Pater est sufficiens principium Spiritus S., hic non procedit a filio. Sed verum est prius, E. Negatur autem consequentia. Non enim Spiritus S. a filio etiam procedit propter insufficientiam virtutis in parte, sed quia virtus Patris filique respectu Spiritus S. est eadem (§. 65.).

Conciliatio
Trinitatis
cum canone
Legico.

§. CXVI. Nec prætereundum est, quod & olim & nostra ætate multorum ingenia exercuit: quomodo Trinitas consistere possit cum canone: quod quaecunque sunt eadem cum uno tertio, illa sint eadem inter se. Quamvis enim hic canon fundamentum sit omnis rationeūtionis syllogisticae, siquidem ideo termini præmissarum diuersi in conclusione connectuntur, quod in uno tertio, sc. termino medio, conueniunt: Trinitati tamen aduersari, non nullis & maxime BAILO in Dict. Hist. Crit. artic. Pyrrhon. f. 2431. videtur. Nam licet personæ Diuinitatis conueniant in uno tertio sc. essentia diuina, non tamen conueniunt inter se, dum non licet argumentari: Pater est Deus, filius est Deus E. filius est Pater; Vel in prima figura: Quisquis est Deus, ille est Pater; filius est Deus E. filius est Pater (§. 77. 90.). Vnde aut canon ille fallitus esse, aut essentia diuina cum persona non identificari posse, videtur. At quamvis variis ex hac se difficultate expedire conati sint, vti videre est in PAVLLI SLEVOG-TII Diss. de principio syllogizandi in diuinis: nobis, hoc dubium remoueri posse, videtur, per distinctionem inter essentiam diuinam absolute spectatam, quatenus illa omnibus tribus personis communis est, & characterisata certa hypostasi ita, vt quamlibet personam, quia cuilibet competit essentia diuina (§. 55.), identificari dicamus cum essentia diuina, hypostasi sua characterisata, non autem cum absolute spectata,

quate-

quatenus illa omnibus tribus personis æque communis est. Hinc si ita in syllog. 2do inferatur: *Quidquid est essentia diuina (Deus), characterisata certa hypostasi, illud est Pater; Filius &c. E.; negatur maior, quia filius etiam est essentia diuina, ut & Spiritus S., certa hypostasi characterisata, nec tamen Pater (§. 90. fin.). Si ita: Quidquid est essentia diuina, absolute spectata, quatenus illa omnibus tribus personis est communis, illud est Pater; Filius &c. E.; negatur minor, quia filius est tantum certa essentia diuinæ persona, cuius hypostasis reliquis personis est incommunicabilis (§. 90. fin.); nec valet maior, quia ad essentiam diuinam, quatenus illa tribus communis est, pertinet etiam filius & S. spiritus. Quod autem ad primum syllogismum attinet, ille est in secunda figura, utramque habens præmissam affirmantem, vnde forma eius est vitiosa. Ita, si concludatur recte, canon ille non aduersatur Trinitatis mysterio.*

§. CXVII. Sunt præterea recentiores quidam, qui minus recte de S. Trinitate senserunt & loquuntur sunt, IO. CLERICVS seu LIBERIVS de S. AMORE, PETRVS POIRET, HERRMANN DEVISING, HERM. ALEX. ROELLIVS, SAM. CRELLIVS, IO. WALLSIVS, GVIL. WHISTON, alii, notati ideo recentissime a Viris S. R. celebrimisque IO. GEORG. WALCHIO in Diff. cit. de Samosatenianis Neotericis & IO. FRID. WVCHERERO in Diff. inaug. de subordinatione filii in diuinis non admittenda, ut & a b. ZACH, GRAPIO in Syst. Controu. nouissim. T. I. aliisque.

Errantes re-
centiores in
doctrina de
Trinitate.

§. CXVIII. Quam egregie autem doctrina de Trinitate, in nostris ecclesiis recepta, conueniat cum veritatis supra demonstratis, & absit ab erroribus enarratis, sufficientissime docet Aug. Conf. art. I. vbi non tantum decretum synodi Nicænae, de unitate essentiæ diuinæ personisque tribus, verum & sine villa dubitatione credendum esse, profiteri, sed omnes etiam hærefes, contra hanc veritatem exortas, nominatis saltim præcipuis, dominant confessores nostri. Quo accedit, quod in fine Form. Concord. rejiciant & damnant errores nouorum Anti-Trinitariorum, post tempus A. C. prodéuntium, ad rationem de sincera doctrina & confessione sua in nouissimo die iudicij Domino nostro Iesu Christo reddendam, parati.

Consensus
doctrinæ
nestræ cum
LL. Symb.

H 2.

§. CXIX.

Votum.

S. CXIX. Deus autem immortalis in hac & omni alia veritate quotidie magis ad salutem eternam nos confirmet, & errantes omnes a devio in viam reducat veritatis!

COROLLARIVM.

Pace Magnifici & summe Venerabilis Prædis hæc pauca liceat adiucere. Est Socini quidam aliec̄la, cuius mentionem facit das seywillige Heb/Opffer im 33. Beytrag, qui mysterio Trinitatis oppositum axioma: impossibile est, ut tria perfecte aequalia quartum, quod nec aliud, nec maius quid est, quam unum ex his tribus, constituere possint. Ut autem, contra hunc canonom impingere Trinitatis mysterium, ostendat, ita algebraice concludit:

$$\text{Sit Pater} = a$$

$$\text{Filius} = b \quad \text{Tota substantia diuina} = x.$$

$$\text{Spiritus S.} = c$$

$$\text{Ex hypothesi (Trinitariorum) est } a = x$$

$$b = x$$

$$c = x$$

$$E. a + b + c = x + x + x = x.$$

At quamvis satius esse arbitrer, vt ab algebra abstineatur in mysteriis, vtpote in quibus caremus notionibus adæquatis, in algebra supponendis: non tamen difficulter error, in hac illatione commissus, ex præcedentibus ostenderur; vbi tamen moneremus, ne quis hæc ita interpretetur, ac si, Trinitatem ex tribus partibus compositam, putemus, siquidem ab hoc TRIFORMIANORVM errore, vt superiora docent, sumus maxime alieni. Nempe quia non Pater solus ad substantiam diuinam pertinet, sed hypostasis tantum eius est aliqua (§. 92. 93.), ad totum autem substantiam diuinam Pater, filius, spiritusque S. pertinent (§. 55.), hypothesi alia ratione formata, ita erat inferendum:

$$\text{Sit tota substantia diuina} = \text{Patri (a)} + \text{filio (b)} + \text{spiritui S. (c)} = x.$$

$$E. 2x = 2a + 2b + 2c.$$

$$\text{Deus Pater} = a = x - (b + c)$$